P 50414/2021

EMENDA   ADITIVA   Nº.  10
PROJETO DE LEI Nº. 13.413/2021

(Enivaldo Ramos de Freitas)

Acrescenta reclassificação da Rua Américo Sallas e da Rua 1 do loteamento
Reserva Jundiaí (Bairro Moisés).

No art. 1o, acrescentem-se os seguintes dispositivos:

“(inciso) – Moisés:

a) Vias de Circulação: Rua Américo Sallas e Rua 1 do loteamento Reserva

Jundiaí.”

J u s t i f i c a t i v a

A presente emenda tem o objetivo de atender aos interesses da população
local de readequar o uso previsto para a Rua Américo Sallas e a Rua 1 do loteamento Reserva Jundiaí,
de  modo  a  permitir  o  desenvolvimento  de  atividades  econômicas  compatíveis  com  o  tipo  de
zoneamento em que estão situadas.

Vale  ressaltar  que  muitos  moradores  obtêm  o  sustento  de  pequenos
comércios e empreendimentos, que mantêm desde os anos 1990, ou seja, muito antes da aprovação do
Plano Diretor, ocorrida em 2019, que tornou essas atividades incompatíveis com o uso previsto para
aquelas vias.

Portanto, o meio para se reparar essa situação é a reclassificação das vias,
permitindo que essas pessoas possam continuar a trabalhar dignamente, de forma regular, legal e sem
embaraços e contribuindo para o desenvolvimento econômico e social de Jundiaí.

Por estas razões, rogo o apoio dos nobres Pares a esta emenda.

Sala das Sessões, 06/10/2021

ENIVALDO RAMOS DE FREITAS

“Val Freitas”

 \scpo